АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЕЗОВО
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     от  17.04. 2014                                                                                            №  25
    пгт. Березово

         О порядке предоставления за счет средств бюджета городского поселения Березово субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, оказывающим населению услуги по перевозке пассажиров  автомобильным (кроме такси) транспортом  на территории городского поселения Березово по регулируемым тарифам.

В  соответствии   со  статьей  78  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  от 31  июля  1998 года  № 145-ФЗ, статьей  15 Федерального  закона  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов городского поселения Березово              «О бюджете городского поселения Березово на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов», в целях создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания на  территории   городского   поселения   Березово:

1. Предоставлять юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, оказывающим населению услуги по перевозке пассажиров автомобильным (кроме такси) транспортом в границах городского поселения Березово, за счет средств бюджета городского поселения Березово  субсидии в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием населению услуг по перевозке пассажиров автомобильным (кроме такси) транспортом  на территории городского поселения Березово по регулируемым тарифам.
2. Утвердить прилагаемый порядок предоставления за счет средств бюджета городского поселения Березово субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, оказывающим населению услуги по перевозке пассажиров автомобильным (кроме такси) транспортом  на территории городского поселения Березово по регулируемым тарифам.
	3. Порядок предоставления за счет средств бюджета городского   поселения   Березово в пределах утвержденных ассигнований  субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), оказывающим населению услуги по перевозке пассажиров автомобильным (кроме такси) транспортом на  территории городского поселения Березово.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования)  газете «Жизнь Югры» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2014 года.
5.Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения Берёзово.
6.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

                       И.о. главы поселения                                Н.Л.Мальцева

Приложение
к постановлению администрации
городского поселения Березово
                                                                                                 от 17.04.2014 № 25

П О Р Я Д О К
предоставления за счет средств бюджета городского поселения Березово субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, оказывающим населению услуги по перевозке пассажиров автомобильным (кроме такси) транспортом  на территории городского поселения Березово по регулируемым тарифам.

1. Общие положения

            1.1. Настоящий Порядок (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает категории и критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц ,имеющих право на получение субсидии в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров автомобильным (кроме такси) транспортом на территории городского поселения Березово (далее – субсидии), а также цели, условия и порядок предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.
        1.2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке:
- субсидия - бюджетные ассигнования, предоставляемые получателю субсидии на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат, понесенных в связи с оказанием услуг по городским пассажирским перевозкам, не возмещенных предоставленной в отчетном финансовом году субсидией на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по городским пассажирским перевозкам;
- получатели субсидии - юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, физические лица - производители услуг, которые имели право оказывать услуги по пассажирским перевозкам на автобусных маршрутах транспортом общего пользования на территории поселения, за исключением автоперевозок такси;

1.3. Администрация городского поселения Березово предоставляет субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, осуществляющим на территории городского поселения Березово перевозки  пассажиров автомобильным транспортом.
1.4 Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета депутатов городского поселения Березово  «О бюджете городского поселения Березово  на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» в соответствии со сводной бюджетной росписью по подстатье «Безвозмездные и безвозвратные перечисления организациям, за исключением государственных и муниципальных организаций» экономической классификации расходов бюджетов Российской Федерации.

2. Цели, порядок и условия предоставления субсидии

     2.1.  Цель предоставления субсидий - возмещение затрат в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров автомобильным (кроме такси) транспортом на территории городского поселения Березово.
   2.2. Субсидии предоставляются безвозмездно, т.е. без установления обязательства по возврату, кроме  случаев  нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий.
    2.3. Субсидия предоставляется получателям субсидии, которые были определены победителями отбора на право осуществления маршрутных пассажирских автоперевозок транспортом общего пользования на территории поселения.
    2.4. Общий объем субсидий в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг населению по перевозке пассажиров автомобильным (кроме такси)  транспортом между поселениями в границах городского поселения Березово определяется как сумма субсидий по каждому  утвержденному маршруту:
С = S1 + S2 + … + Si ,  где:
С – общий объем субсидий;
S1,2…i - объем субсидии  по каждому утвержденному маршруту.
Объем субсидии  по каждому утвержденному маршруту рассчитывается по формуле:
Si = (Т1i - Т2i) х Кi ,  где:
Si – сумма субсидий по i–му маршруту;
Т1i – экономически обоснованный тариф по i–му маршруту, рассчитанный в соответствии с  Методикой формирования тарифов на услуги по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщении,  утвержденной приказом Региональной службы по тарифам Ханты - Мансийского автономного округа -  Югры от 08 сентября 2006 года № 6 «Об утверждении методики формирования тарифов на услуги по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщении;     Т2i – стоимость разовой поездки пассажиров по i-му маршруту;
Кi – количество перевезенных пассажиров за отработанный месяц по i-му маршруту.
2.5..Для отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц, имеющих право на получение субсидии, администрация поселения формирует комиссию, в которую входит председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и не менее четырех  членов комиссии, включая независимого представителя (депутата Совета городского поселения Березово).
2.6.. Оценка заявок осуществляется с использованием критериев оценки заявок и их значимости.
2.7. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, физическое лицо, набравшие максимальное количество итоговых оценок и ставшее победителем отбора, заключает контракт с администрацией поселения на право осуществления пассажирских автоперевозок транспортом
общего пользования по утвержденным
регулярным маршрутам.
2.8. Юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, физические лица, оказывающие населению услуги по перевозке пассажиров  автомобильным (кроме такси) транспортом  на территории городского поселения Березово (по результатам отбора) обязаны предоставить заявление на имя главы городского поселения Березово (на каждый маршрут отдельно) о предоставлении субсидии.
В договоре о предоставлении субсидии предусматриваются сроки, цели, условия и порядок предоставления субсидии, а также порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.
Размер субсидии не может превышать суммы, заявленной участником на участие в отборе.
Размер субсидии может быть предоставлен в меньшем объеме в случае выполнения работ не в полном объеме, предусмотренном техническим заданием документации об отборе, а также в случае нарушения требований предусмотренных настоящим Порядком.

2.9. По поручению главы городского поселения Березово проверку предоставленных юридическим лицом, претендующим на получение субсидии, документов, обоснованность и законность предоставления субсидии, подготовку проекта договора о предоставлении субсидии юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу  осуществляет отдел муниципального хозяйства  администрации городского поселения Березово совместно с отделом  экономики и прогнозирования,  главным специалистом по правовым вопросам.
2.10. При условии выполнения получателем субсидии обязательств, предусмотренных договором по соблюдению графика движения, качества обслуживания пассажиров, отсутствия жалоб, администрация поселения  на основании договоров, заключенных между ней и юридическими лицами (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), оказывающими населению услуги по перевозке пассажиров автомобильным (кроме такси)  на территории городского поселения Березово, в пределах лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования осуществляет перечисление субсидии на счета юридических лиц, частных предпринимателей – получателей субсидии по договору. Субсидия предоставляется ежемесячно в сроки, установленные договором о предоставлении субсидии.
В целях получения  субсидии, получатель субсидии в срок до 10 числа каждого месяца следующего за отчетным, предоставляет в адрес администрации городского поселения Березово следующие документы:
- счет-фактуру на оплату оказанных услуг и акт сдачи-приемки оказанных услуг;
- справку-счет по выполненным объемам перевозок пассажиров на субсидируемых маршрутах;
- отчет о количестве отработанного времени и пробег по каждому маршруту;
-отчет о фактических доходах от реализации билетной продукции по маршрутам;
-отчет о целевом использовании предоставленной субсидии за отчетный месяц с предоставлением документов, подтверждающих размер затрат, связанных с осуществлением перевозок пассажиров на территории городского поселения Березово (затраты, обозначенные в отчетах словом «Прочие» без расшифровок к учету не принимаются). Расходы, по статьям затрат подлежат полной расшифровке без исключения.

2.11. Получатель субсидии осуществляет раздельный учет затрат и результат финансово-хозяйственной деятельности в части, финансируемой за счет средств бюджета поселения.
 2.12. Администрация в течение пяти рабочих дней  с момента получения документов на получение субсидии, при условии предъявления полного пакета документов, включая документы, подтверждающие расходы по соответствующим статьям расходов, перечисляет на расчетный счет получателя субсидии денежные средства.
3. Порядок возврата субсидии

[bookmark: sub_1031]3.1. Субсидия подлежит возврату в местный бюджет в случае нецелевого использования субсидии по итогам проверок, проведенных администрацией поселения, а также иными уполномоченными органами контроля и надзора, факта нарушения перевозчиком условий, установленных настоящими Порядком, а также Соглашения о предоставлении субсидии.
[bookmark: sub_1032]3.2. Факт нецелевого использования субсидии устанавливается актом проверки уполномоченного органа, осуществляющего контроль за целевым использованием бюджетных средств. В течение пяти рабочих дней акт направляется получателю субсидии с требованием о возврате субсидии.
В течение десяти банковских дней с момента получения акта проверки, получатель субсидии осуществляет возврат денежных средств либо в письменной форме выражает отказ от возврата субсидии.
3.3. В случае не возврата денежных средств взыскание производится в судебном порядке.